
Přílohy 

Příloha 1 - Dotazníkové šetření 

Dobrý den, 

tento dotazník je součástí závěrečné práce zaměřené na analýzu pracovně právních 

vztahů a používání tzv. švarcsystému v oblasti lesního hospodářství. Cílem je zjistit, jak jsou 

tyto praktiky rozšířené, jaký mají povědomí zaměstnanci a zaměstnavatelé. Vaše odpovědi 

budou klíčové pro pochopení aktuální situace v této oblasti a pomohou při formulování 

doporučení pro možný návrh řešení této problematiky. Odpovědi na tento dotazník jsou 

anonymní a budou použily pouze pro účely bakalářské práce na vysoké škole České zemědělské 

univerzity v Praze, fakulty lesnické a dřevařské. 

1. Jak dlouho pracujete celkem v oblasti Lesního hospodářství? (vyberte jednu 

odpověď)* 

Méně než 1 rok 

1-5 let 

6-10 let 

Více než 10 let 

2. Pracujete jako zaměstnaní v pracovním poměru nebo jste osoba samostatně 

výdělečně činná (OSVČ)? (vyberte jednu odpověď) * 

Jsem zaměstnaný/á 

Pracuji jako OSVČ 

Jiné... (volné pole odpovědi) 

3. Pracuji jako ... (vyberte jednu odpověď) * 

Dělník v lesním hospodářství 

Technicko-hospodářský pracovník (např. lesník, hajný, revírník... apod.) 

Administrativní pracovník (např. účetní, personální.. .apod.) 

Manažer (ředitel, vedoucí odd....) 

Majitel 

Jiná funkce v L H . . . (volné pole odpovědi) 

4. V jaké geografické oblasti pracujete? (vyberte jednu odpověď) * 

Praha 

Středočeský kraj 

Jihočeský kraj 



Plzeňský kraj 

Karlovarský kraj 

Ústecký kraj 

Liberecký kraj 

Královehradecký kraj 

Pardubický kraj 

Kraj Vysočina 

Jihomoravský kraj 

Olomoucký kraj 

Moravskoslezský kraj 

Zlínský kraj 

5. Byli jste někdy kontrolován nebo součástí kontroly ze strany státního úřadu 

inspekce práce?? (vyberte jednu odpověď) * 

Ano 

Ne 

Nevím o tom. 

6. Myslíte si, že by bylo dobré zvýšit počet kontrol ze strany státního úřadu inspekce 

práce? (vyberte jednu odpověď) * 

Ano 

Ne 

Nevím 

7. Jaké jsou podle Vás rizika pro zaměstnavatele, pokud zaměstnává v oblasti 

nelegálního zaměstnávání? (vyberte jednu odpověď) * 

Napište, co si myslíte ... (volné pole odpovědi) 

8. Víte, co to je tzv. „švarcsystém"? (vyberte jednu odpověď) * 

Ano, vím. 

Ne, nevím. 

Pouze jsem slyšel/a o tomto termínu, ale nevím, o co jde. 

9. Co chápete pod pojmem švarcsystém? (vyberte jednu odpověď) * 

Něco jako „švýcarský způsob zaměstnávání" 

Zastřený pracovně právní vztah 

Jiné... (volné pole odpovědi) 

10. Myslíte si, že ze zastřeného pracovněprávního vztahu plyne pro zaměstnavatele 

nějaký postih? (vyberte jednu odpověď) * 



Ano, myslím si to. 

Nevím 

Ne, myslím si, že větší postih dostane pracovníka, který pracuje pro 

zaměstnavatele. 

11. Myslíte si, že se tzv. „švarcsystém" bere jako zastřený pracovně právní vztah? 

(vyberte jednu odpověď) * 

Ano, tento systém je nelegální. 

Nevím 

Ne, myslím si, že je tento systém legální. 

12. Pokud jste odpověděli na předchozí otázku ANO, jak si myslíte, že jsou pokuty za 

vysoké? (vyberte jednu odpověď) * 

Do 5000 Kč 

5000 - 25 000 Kč 

25 000 - 100 000 Kč 

100000 - 250 000 Kč 

250 000 - 500 000 Kč 

500 001 Kč a více 

Odpověděl j sem na předchozí otázku NE. 

13. Myslíte si, že pokud pracuje „zaměstnanec" v zastřeném pracovně právním 

vztahu, platí za něj zaměstnavatel sociální a zdravotní pojištění? (vyberte jednu 

odpověď)* 

Ano, vím to. 

Nejsem si tím jistý. 

Ne, myslím si, že zaměstnavatel v tomto případě odvody neplatí. 

14. Myslíte si, že ze zastřeného pracovně právního vztahu plyne pro "zaměstnaného" 

nějaký postih? (vyberte jednu odpověď) * 

Myslím, že ano. 

Nevím. 

Ne, plyne postih pouze pro zaměstnavatele 

15. Myslíte si, že plynnou nějaká rizika pro živnostníka, který pracuje v tzv. 

„švarcsystému"? (vyberte jednu odpověď) * 

Určitě, ano. 

Ne, nemyslím si. 

Nevím 



16. Pracoval jste někdy bez pracovní smlouvy nebo dohody a bez živnostenského 

oprávnění v oblasti lesního hospodářství? (vyberte jednu odpověď) * 

Ne 

Ano 

Nejsem si toho vědom. 

17. Jak dlouho jste takto pracovali? (vyberte jednu odpověď) * 

Zaškrtl/a jsem v předchozí otázce N E 

Do 6 měsíců 

6-12 měsíců 

Více jak rok 

Více jak 5 let 

18. Myslíte si, že nabízí zaměstnavatel nižší odměnu, pokud zaměstnává pracovníky v 

zastřeném pracovněprávním vztahu? (vyberte jednu odpověď) * 

Ano 

Možná, ano. 

Ne, nemyslím si to. 

Nevím. 

19. Jaké je Vaše pohlaví? (vyberte jednu odpověď) * 

Muž 

Žena 

jiné... 

20. Jaký je Váš Věk? (vyberte jednu odpověď) * 

15-20 let 

21-30 let 

31-40 let 

41-50 let 

51-60 let 

60 a více let 

21. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (vyberte jednu odpověď) * 

Základní škola 

Střední odborné s výučním listem 

Střední odborné s maturitou 

Vyšší odborné vzdělání 

Vysokoškolské 



22. Jak byste ohodnotili pokládané otázky a celkově dotazník? (ohodnoťte 

hvězdičkami 1 nejhorší- 10) * 

Skála výběru 1-10 

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku. Vaše odpovědi jsou pro nás velmi cenné a 

přispívají k lepšímu pochopení problematiky pracovně právních vztahů a využití švarcsystému 

v lesním hospodářství. 


